diese Nachricht auf. Siehe dazu Thomas Ashby,

Topographical Study in Rome 1581. A series of views
with a fragmentary text by Etienne du Pérac in the
Library of C. W. Dyson Perrins (Roxburghe Club), London

1916, S. 65. Gelasius habe nichts mit S. Bartolomeo

zu tun. Alles gehe wohl auf einen Lesefehler der
Fortalinschrift zurück, bei dem Paschalis II. mit Gelasius

II. verwechselt worden sei. Das scheint mir
ausgeschlossen, auch wenn diese Partie der Inschrift
tatsächlich im Schatten liegt und schwer zu lesen ist.

P F. Kehr, Italia Pontificia, Rom 1906, S. ii2f. Der
Text wurde nach einer Inschrift oder einem Dokument

in der Kirche kopiert und ist in Cod. Vallicell.
0 26 s. XVII, fol. 274, überliefert. Kehr hat in den Otia,

Nachrichten der Göttinger Akademie der
Wissenschaften. Phil. Hist. Klasse, 1903, S. 147, den Text
vollständig veröffentlicht; auch Dini, S. 13. "Ex tabula
S- Bartholomaei. - Anacletus episcopus servuus ser-
vorum Dei. Dilecto in Domino filiis Angelo et Brisotto
Presbiteris ecclesiae sancti Christi martiris Adalberti
quae sita est in insula Lychaonia, quae modo vocatur
sanctus Bartholomaeus. (Et ipse summus pontifex et
uno cum toto clero Romano accesserunt ad dictam
ecclesiam sancti Bartholomaei cum débita reverentia,
viderunt corpora sanctorum Bartholomaei apostoli et
Faulini confessoris, et concessit omnibus et singulis
qui in dicta ecclesia sepelirentur, quod nullus sit
ausus impediva sicut continet in privilegiis) Sepul-
turam quoque eiusdem ecclesiae liberam esse san-
cimus ut eorum qui illic sepeliri delibraverint, devo-
tioni et extremae voluntati nullus obsistat. (Et
concessit illis qui in dicta ecclesia sepelirentur, maximam

•ndulgentiam) Dat. Romae anno Domini MCXXXII1,

Pontificatus sui anno quinto." Das fünfte Jahr des

Fontifikates wäre nicht 1133 sondern 1135.

Der überlieferte Text in der Bibliotheca Vallicel-
•ana wurde durchgestrichen und ist in keine der
anderen barocken Inschriftsammlungen
aufgenommen worden. Siehe P.F. Kehr, Papsturkunden, in:
Nachrichten der Göttinger Akademie, 1903, S. 147.

Nach der Datierung fügte der Kopist hinzu: "Hoc fuit
deletum eo quod dictus Anacletus fuit antipapa, et

quamvis sit in tabula manuscripta antiqua supradicta
tarnen in nova non fuit scriptum."

Möglicherweise eine Neuweihe, der eine Aufdeckung der Heiligengebeine vorausgegangen
war.'8 Von einer Errichtung oder eher Erneuerung der Tiberkirche unter Gelasius II. (1118-

1119), dem Nachfolger Paschalis II., weiß 1446 Flavio Biondo zu berichten, ohne dafür